
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    20    DEL     09/01/2018 

SERVIZIO  DI  PULIZIA  DI  LOCALI  COMUNALI  ADIBITI  A  SEDI 
ISTITUZIONALI ED ALTRI USI ANNI 2018-2019 - AGGIUDICAZIONE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 1065 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 20 del 09/01/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  41  del  03/07/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione n. 58 del 26/10/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato una variazione di competenza e 
di cassa al bilancio  “2017-2019”;

PREMESSO:

-  che con propria Determinazione n. 725 del 25/09/2017 veniva approvata la perizia 
e la determina a contrarre ex art.192 D.Lgs. n.267/2000 per l'affidamento del   “Servizio di 
pulizia dei locali comunali adibiti a sedi istituzionali ed altri usi  - Anni 2018-2019”;

-  che con la citata determinazione si  stabiliva  di procedere attraverso il  M.E.P.A. 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) tramite richiesta d’offerta (RdO) per 
le caratteristiche del servizio, con indizione di gara a procedura negoziata fra Cooperative 
Sociali  presenti sul M.E.P.A nella categoria Servizi di pulizia e di igiene ambientale,   che 
prevedono la consegna del servizio di cui trattasi nella Provincia di Rimini, selezionate  ai 
sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  b),   fra  quelle  che  hanno  manifestato   interesse  a  
partecipare alla procedura a seguito dell’emanazione del relativo avviso pubblicato sull’albo 
pretorio  on-line  nella  sezione  Bandi  e  Concorsi  del  Comune  di  Cattolica  in  data 
24/07/2017, con aggiudicazione a favore della migliore offerta, determinata applicando il  
criterio del prezzo più basso (ex art.95, comma 4, lettera c, D.Lgs. 50/2016) con importo a 
base di gara di  € 185.300,77 di cui € 183.750,77 per il servizio, € 1.550,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  (CIG 719080472D);

DATO  ATTO   che  con  richiesta  d’offerta  (RdO  -  ID  negoziazione  1748621) 
venivano invitate a presentare offerta n. 5 ditte come da “elenco fornitori invitati”  di cui 
alla citata richiesta di offerta (Dati generali della procedura);

 - che alla data stabilita, come da RdO (Offerta economica)  è pervenuta la sola offerta 
presentata dalla COOP. 134 COOPERATIVA SOCIALE – Via Portogallo 2, CAP 47922 
Rimini (RN)    Partita IVA 01958530402 , che ha proposto per il servizi di cui trattasi un 
importo di € 182.832,00 + 1.550,00 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) per un 
totale di € 184.382,00 oltre IVA;

RITENUTA congrua l'offerta di cui sopra e ritenuto, pertanto, ai sensi dell'att. 32 del 
Nuovo Codice  dei  Contratti,  di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  trattasi  alla   COOP. 134 
COOPERATIVA SOCIALE    – Via Portogallo 2, CAP 47922 Rimini (RN)    Partita IVA 
01958530402 per un importo pari ad € 182.832,00 + 1.550,00 (oneri per la sicurezza non 

Pratica n. 1065 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 20 del 09/01/2018 Pag. 2 di 4



soggetti a ribasso) per un totale di € 184.382,00 oltre IVA 22% = €  224.946,04 -  (CIG 
719080472D);

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e, che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione  
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

 VISTO inoltre:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

TANTO premesso,

DETERMINA

1)- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)-  DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, il  “Servizio di pulizia dei 
locali comunali adibiti a sedi istituzionali ed altri usi - Anni 2018-2019”;  alla ditta 
COOP. 134 COOPERATIVA SOCIALE – Via Portogallo 2, CAP 47922 Rimini (RN) 
Partita IVA 01958530402  per un importo pari ad € 182.832,00 + 1.550,00 (oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) per un totale di € 184.382,00 oltre IVA 22% = € 
224.946,04 -  (CIG 719080472D);

3) - DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad €. 224.946,04  a valere sul 
bilancio pluriennale  2017/2019 sui seguenti capitoli:

Anno/imp. Capitolo Spesa

2018/43
860002  (spese  di  pulizia  edifici  pubblici  e  altre 
prestazioni di servizio IVA ) - codice Siope/P.C.F. 
1.03.02.13.002

€ 112.473,02

2019/    
860002  (spese  di  pulizia  edifici  pubblici  e  altre 
prestazioni di servizio IVA ) - codice Siope/P.C.F. 
1.03.02.13.002

€ 112.473,02

Totale quota per pulizia  sedi istituzionali ed 
altri usi

€ 224.946,04

       4)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 9  del D.Lgs. 50/2016, fatto  
salvo  l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme  vigenti,  la 
stipulazione del contratto avrà luogo entro il termine di sessanta giorni dall'efficacia del  
presente provvedimento di aggiudicazione e comunque non prima di trentacinque giorni 
dall'avvio dell'ultima comunicazione del predetto provvedimento;

5) DI DARE ATTO che, sempre ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in 
caso  di  mancata  stipulazione  del  contratto  nel  termine  fissato,  l'aggiudicatario  può, 

Pratica n. 1065 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 20 del 09/01/2018 Pag. 3 di 4



mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal 
contratto.  All'aggiudicatario  non  spetta  alcun  indennizzo,  salvo  il  rimborso  delle  spese 
contrattuali documentate;

6) - DI PRECISARE che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

7) - DI INDIVIDUARE, nella persona del sottoscritto Dirigente, il Responsabile del 
Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

8)  -  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  servizi 
Finanziari  per  l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura 
finanziaria;        

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02 Coordinamento Ufficio Mobilita' E 
Toponomastica

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/01/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1065 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 20 del 09/01/2018 Pag. 4 di 4


